Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Disputatio VI. De merito angelorum

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

aliter debeat esse libera, an sufficeret si esset necessaria, vel saltem si non crederet
ex plena deliberatione sed ex semiplena. [¶] ad dubium in di. sententia procedit,
cum oēs requirant vel finaliter vel saltem antecedenter aliquam voluntatem
ut angelus loquatur. videtur o. rationes esse pro utraque parte, nam dominum
perfectum quod angelus habet suam suorum actus internos videtur exigere quod sine eius
libera voluntate non manifestetur alio. unde etiam videtur requiri plena libertas,
nam sine illa non videtur volens dominus vel obligari in materia gratia. aliter
vero huius illud natura sua secreta non videtur impedire quod aliquando per accidens ipse
ca manifestet sine plena libertate, nam hocies ipse sua secreta loquuntur sine
plena et aliquando sine illa promissa libertate. [¶] eundem si angelus loquatur per
signa aliqua sensibilia vel etiam spiritus sua non sunt actus vel intellectus vel voluntas
tatis non videtur dubium quin ea signa semper manifestarent obvia etiam si absque
libertate producerentur.

Ad hoc dubium facile se expediet qui negaverit potest angelum habere actus
aliquos absque plena deliberatione, sicut Suarez ubi contra negat infra lib. 3. cap. 8. num. 3.
videtur in eadem quaestione de hominibus quando in hac vita loquuntur mentaliter cum
angelis de quibus utraque pars potest apparenter defini, e quibus in quod de hominibus videtur
dici etiam de hoc de angelis in sententia eorum qui admittunt in illis aliquos actus
voluntatis perfectos sine plena deliberatione.

¶ ultimo inferitur ex dictis quod sit actus ille imperii interni quo an-
gelus ubi mot loquitur vel imperat internus, et explicari solent per has voces. sic hoc
nam iuxta supra dicta non est aliud quam receptus quos formantur de illis vocibus per
quos receptus sicut per voces externas imperare voluntis imperium voluntatis seu
volitionem quoniam in procedentem qua voluntis nos loquuntur in cognoscimus voluntas
tatem nam de se quod fiat talis res, nam eam ipsum quod alio manifestamus per
similes voces voluntis etiam nobis manifestare. quando nobiscum loquimur quod an
eam propria distincta, sicut multi etiam loquuntur subiectis suis per voces externas
quibus nobis voluntis manifestare sua interna, quasi ab ipsis eorum loquuntur, igno-
rantur.

DISPUTATIO VI

De merito Angelorum.

Suppono 1^o angelos ad meritum indignum gratia. [¶] apud Theologos cum S.
Thoma in presenti q. 62. art. 2. oio certum est et patet ex PP. merito quos adfert
Suarez in presenti lib. 3. cap. 1. et ex rade manifesta, nam beatitudo visionis de-
um est in merito et meritis angelis quam habere per acquisitionem merito debet esse
non angelis quam homo per aliquod meritum de illa in gratia meritoriam.

Suppono 2^o angelos non fuisse creatos ab initio in statu beatitudinis
pheta,

perfecta qd si beati fuerint nunquam peccaverunt, & qd pms habuerunt liber-
tatem ad merendum & demerendum quam habent coronam vel suspicium;
nec obstant aliqua loca Augustini quae bene explicat Suarez ubi supra cap. 2.

Suppono 3ro oes angelos fuisse creatos in state grae & sanctitatis
in hoc videntur etiam fere Theologi cum S. Thoma q. 62 art. 3. dicit
n. roit iates efficaciter, probabiliter in colligitur ex scriptura & Patribus, ut videtur
et apud Suarez cap. 4. Et ratio etiam informatur qd hoo fuit creatus in
state grae, ut ostendit ex Trident. sess. 5 in principio de peccato originali. Et idem
debetur dedere de beato, stery & fuit creatus ad eandem beatitudinem supernalem,
nec e minor imo maior rta ex parte beatorum in eo perfectus state consideretur
nam vel in illo instanti potuit operari aliquid supernale, vel non. hoc dicitur
h videtur dicendum, cum e. fuerit creatus ad finem supernalem h e cur h potuerit
iam tunc tendere ad illum finem, nec e maior rta de 2do instanti quam de 1mo.
n vero, totum e. vel per habitus infusos e tunc iam supponeret habitus grae, vel
per accidentia extrinseca e tunc iam saltem pot in eo instanti supponere se illum
per actum dilectionis Dei ad habitum grae insufficientis, e per regens es instanti
recipent illam. his suppositis.

Dubitatur 1mo: an e instanti accepit habitum grae cum dispositione
pna qua se disposuit ad illam? negat Scotus lib. 3 de haec e grae cap. 5. & Mo-
lina in 4to q. 62 art. 3 ad 2m. contra th sentia affirmat, quam sequitur
Suarez in 4to lib. 5 cap. 8 cum coctens recentioribus; e tumatur ex S. Thoma
in 4to q. 62 art. 2 & 3. rta a. d. qd congruus videtur graam dari isto
voluntate consentienti quam mere se passivo habenti, sic e. videmus hoi
adulto nunquam dari graam sine propria dispositione pna, nec etiam pnae
hoo eam accepit sine dispositione iusta veriorum e coitorem sentiam, e rta
videtur ee qd cum graa sit quasi vinculum amicitiae e gonalitatis inter Deum
e creaturam congruum videtur qd fcedat utriusq. iunctis, nulla ergo e rta cur
aliter scripturas de Angelis.

2o qd si 1mo S. Thomas q. 1o de malo art. 3. ad 3. & ad 14. & 15 ubi
videtur docere Angelos prius tempore habuisse actus nales graam se reverteret ad
Deum autorem supernalem & in 1mo instanti n disposuerunt ad graam, nam actus
nals n e dispositio ad illam. Q. vel S. Thomam ubi loquit de instantibus nals
n temporis, vel mutasse illam sentiam in presenti.

3o qd si 2do humanitatem Chri hie supponitur ad graam in 1mo in-
stanti. Q. tunc e magnum ducimen, nam os operando debet supponere suppositi-
onem completam, ideo humanitas Chri n potuit per propriam operationem dispo-
nere ad graam prius hypothetica, potuit a. ratione hypothetica iam erit debita
graa habitualis absq. alia dispositione.

Ido vtr obiectes 3ro: ubi etiam p actus supernales supponit ex nala sua habitus
infusos e quibus oratur & rnalus e qd peccaverit habitus qua maas in Angelis.
R. recedendo

Quod si neg: si peius spectetur ratio physica maioris maculatus fuit in
specialis congruentia moralis ad hoc ut si servaretur rigor maculatus, sicut
de facto est eandem congruentiam hoc adhibere propter se actum strictionis vel
rejectionis Dei ex auctore quam accipiat habitum. in Ch. v. erat maior re-
pugnantia, quia pro eo prior fieret violentia humanitati exigenti in tribuam
ti, eam h. acciperet, quae ratio non erat in Angelis, nam pro ea prior h. debet alius
habitu gratia, sed deo sine ulla iniuria aut violentia potuit differri donec deus
generaret.

Quaerunt in presenti aliqui an illi angelus quo angelus se disponit fuerit
meritorius de dignis eorum instanti respectu gloriae, hoc in quatuor casibus e. in
h. casibus: an merito in instanti iudificationis mereatur de digno gloriam, de quo dixi
alibi in tractatu de incarnatione. nunc solum adverto quod potest angelus in illo in-
stanti mereri de digno gloriam, nam etiam si non potest eam mereri per actum
quo se disponit ad gloriam, nihil in obsequio quo merito eorum instanti habuerit
alios actus bonos procedentes ex habitu gratiae quibus potest gloriam mereri, sicut
hic Angelus in ipso instanti habuit actus procedentes ex gratia quibus meritis con-
digne alii gratiam. an vero angelus in ipso instanti habuerit proprium actum
speciei quibus ad gloriam de fide, ubi couior contra affirmat.

Dubitat deo: utrum angelus accipiat inaequalem gratiam cum pro-
portione ad inaequalitatem in natura, ita ut effectiores in natura accipiant maiorem
gratiam. Haec dubitatio est duplex, prima quia inter homines si seruetur huiusmodi
proportio in distributione gratiae, ut constat experientia, nec etiam comparando
homines cum angelis; aliquid e. homines et maiores angelis in gratia cum sint infiri-
ores in natura. Dea res dubitandi e. quia inter ipsos angelos cuiuslibet qui iuxta
eandem sententiam erit superior in natura, non tamen fuit superior sed peioris conditionis
in donis gratiae.

Quod si contra affirmat eam S. Thomas q. 63 art. 6. e. dea dea q. 2. q.
art. 3 ad secundum, quem sequuntur ceteri Theologi, quos referunt et sequuntur Suarez
in presenti cap. 10. e. Graudo in presenti tract. 11. disp. 7. e. colliguntur ex S. P. Biaz:
argenteo, Basilio, Bonisio, e. Damasceno, quorum verba vide apud praedictos au-
thores. ratio difficile redditur, omissis in alijs quae couiter afferuntur, quas im-
pugnare non valet, facilius potest sic probari: quia angelus iuxta inaequalitatem
in natura disposerent et eam inaequaliter ad gratiam. Quia gratia inaequaliter
fuit infusa iuxta inaequalitatem naturae. Insuper e. clara. Alii autem: quia dispositio
illa duplicem potest habere inaequalitatem, scilicet vel in intentione gradu-
alium, vel in speciebus, ubi ubi ipsi actus, ex neutro a. capite fuit melior utrius-
que in angelis inferiori, e. ita vero in superioribus fuit melior vel ex utroque
capite vel saltem ex uno. pro quo suppono Deum regulariter e. recluso speciei:
alij inuicem eleuari ad tota gratia cum proportione ad naturam, nam gratia
accommodat se naturae quantum potest, hinc e. hominum eleuari ad eliciendos actus
supernaturales.

mundales intellectus & voluntatis similes sicut in modo tendendi ad actus quos
 iuxta naturam naturam scilicet. Angelus vero elevatur per gradum a elevandis actus
 supernales angelicos, hoc est, independentes aphantasmatis & immo alij imper-
 fectionibus quas habet actus humani, imo inter quosdams inveniuntur haec differentia,
 nam hoc videtur elevatur ad actus suos qui valde esse tendant ad naturam obiectum,
 hoc vero doctus elevatur per excellentiam gratiae ad actus suos magis sublimatos & per-
 fecciores. Eodem modo inter angelos illi qui participationem & subtiliorem habent
 sunt elevati per excellentiam gratiae ad subtiliorem & clarioram cognitio-
 nem obiecti, & per sequens ad amorem etiam affectionem in sua essentia subtili.
 rursus quod attinet ad intentionem eruditissimae Angelos perfectiores per naturam
 naturam elevare actus intentionis circa obiecta proportionata per maiorem virtutem & acti-
 vitatem quam habet, quare cum eadem proportione fuerunt elevati per excel-
 lentiam gratiae ad actum intentionem supernalem circa obiecta proportionata. habemus ergo
 Angelos in actu imo inquantitate fuisse elevatos ut se disponerent. hic a. probabi-
 lissime sequitur eos cum eadem inquantitate se disponerent ad gratiam, nullum
 haberent impedimentum aut defatigationem in ea intentione actus, caluise dicitur
 ad perfectionem Angelis tunc ut ad eam partem quem eligunt apertis se totis conatu
 suo est, nam etiam inter homines videmus quod nobiliores, aut sapientiores sunt
 eo maiori conatu & efficacia applicare se ad ea quae eligunt. Ex nullo capite
 videtur de facto fuisse melior dispositio in Angelis inferioribus superioribus & ista.

Deus: factam regulam hanc videtur volam, nam de facto humanitas
 Christi & Beata Virgo elevata est ad actus perfectiores eliciendos quam sed Angeli.
 Et aliqui etiam Angeli minus perfecti elevati fuerunt ad actus perfectiores quam Ange-
 li superiores. Et deo dixi recluso speciali aliquo in multis eam regulam esse
 ram, habens a. rationem specialem ut de dicam de Christo Domino & eius Matre, nam excellen-
 tiam & dignitatem, quae ratio hanc apparet in Angelis, quare crederetur & elevatos
 fuisse cum proportione ad naturam.

Plus dicitur ad rationes debentis, nam ad istam iam dixi modo de Christo
 & Beata Virgo esse specialem rationem, de alijs vero sanctis quorum aliqui excedunt for-
 tassa multos Angelos in gratia & gloria, & cum sit eos quidem regulariter elevatos fuisse
 iuxta proportionem naturae humanae ad alij in ras perfectos subtiliter & gradualiter
 quam Angelus, sed tamen eos actus potuisse habere in habere. motu maiorem valorem per
 maiorem differentiam, & tentationem, & incertitudinem, & alias circumstantias qua-
 si fuerunt in Angelis. ut vero comparando Angelos inter se non videremus hanc rationem
 inquantitatis.

Unde respondetur etiam ad aliam comparationem inter homines inter se inter
 quos aliqui excellentioris ingenij & perfectionis naturae hanc elevatur ad naturam gratiam
 rursus & alij inferiores & imperfectiores, id tamen inveniuntur ex eo quod Deus se accommodat
 naturae, imo quia magis se accommodat naturae, elevat e. hoc iuxta circumstantias
 occurrentes, quae quae si semper eadem in sibi reperantur, idem hanc oes proxime elevant
 aequaliter.

aqualiter, v. g. aliquis nutritur inter sanctos vel honestos socios ex quorum con-
tractu magis apprehendit prout virtutes ac honestatis & honestas meliori ap-
prehensio elevatur a Deo ad affectionem ab eum quo virtutum maiori cum
suorum amplexibus, alius vero ex defectu harum circumstantiarum h. ita elevat.

In eadem rationem dubitandi. Dicitur Luciferum etiam elevatum fuisse
in actu suo ad affectiores actus, ac alio modo in ipso instanti accepisse maiorem
gradum virtutem & in Deo maiora auxilia quoad existantiam, licet in maiora
in reade beneficii quod praevidetur per ipsam merita maturo illis merito quibus
si consentiret, querebat ad maiorem gloriam quam ceteri Angeli. alius obiectio
leviores vide apud beatores istatos.

Quaeritur etiam istum Angelum si meruerint gloriam in ipso, vel in
Deo instanti, an in utroque. Supponimus An deus fuerit creatus in ipso instanti
& in eodem ipse habet & dilexisset Deum, nuper tra. in Deo a. instanti generasse
in gratia libere cum ipse peccare sicut alij qui peccaverunt, vnde ipse instan-
tia sunt inordinabilia reatum suam duritiam, sicut inordinabile, appellanti in in-
stantia. Insuper, hoc & operatio Angelicae quorum regula, licet considerant tempore
invisibile ipso, reputantur pro ipso instanti, pp. in informatum operatio experi-
te in illa ipso de reade. dicitur ergo etiam in utroque ipso instanti meruerint Angeli, an
in uno eorum.

Ferraria 3. deo xpra gentes cap. jjo & hac reade dicitur et non etiam quia:
nam singulari quam aliqui recentiores copati et recitantes in scholas; nimirum
Angelos tam bonos quam malos meruisse solum in ipso instanti creatis, postea vero
malos peccasse, bonos a. generasse quidem in gratia libere, h. in meruisse tunc, quod mul-
tum actum suum ad alium meritum habuerunt quibus alij peccabant, sed solum
per vires sua redirent tentati & abstinuerint a peccato, simulque pro eadem du-
rade ipso instanti accipere in posterori reade reatitorem suam ad alium ita ut im-
mediate post ipsum instans creatus fuerint beati.

Fundum unicum & ex in nullis locutionibus S. Thomae qua videntur
indicare Angelos immediate post ipsum meritum accepisse premium beatitudinis;
quod e. in Deo instanti si habuerint actum meritum probat. quod si ille actus
si crearetur ex visione clara Dei iam supponeret impeccabilitatem si a. ex fide se-
queretur fuisse simul quod cum visione in eodem instanti reade h. repugnat.
suffert ergo quod pro eo prior abstinuerint non libere a peccato, quod alij libere
admisserunt & ita commoverint generantiam in gratia, qua posita h. est cur
si ferretur amplius gloria, h. e. repugnat dari premium in eodem instanti reade
quando meritum, ut dicitur in argumentis gratia h. datur in eodem instanti reade
quo ponitur meritum.

Hac contra, ut dixi, vnde magis dicitur, & de se. Suarez in p. xxi cap.
si nullum sit in ipso propter unam Ferrariam. eodem ergo sententia alij Angelos non
affirmat Angelos tunc quando alij peccaverunt ipso meruisse seu contrivisse
ipso

procedens meritum gloria, imo tanto magis meruit quanto aliorum exemplo
 in vacillarum scilicet in virtute detorunt: ita docent S. Patres passim. S. Bernardus
 in Pass. in oratione de Pelagium sic ait: vixit ergo beatus Angeli de per-
 ceptes grati p[er] delectationis officio e[st] n[on] seipsum, sed p[er] gratiam p[ro]ferendo conuenienter
 Multorem atq[ue] eius salutem p[ro]ficere p[ro]uechis merentur, inde ip[s]i qui v[er]itatis
 de penitus ingratu[m] debitu[m] regentes reuerti s[un]t. Cui ex monte belu[m] sicut de ma-
 gis in gratitudinem cedunt, ita boni Angeli q[uo]d gratitudinem meruerunt stare. In:
 Gregorius Papa hom. 7 in Ezech. q[uo]d cadentibus, inquit, alijs sancti Angeli in sua bea-
 tudinis p[er]sisterunt, hoc accipiunt p[ro] manere et iam cadere deo n[on] p[er]mittit.
 Cui beati-
 tudo conuoluta e[st] p[er]mittit uita Gregoriam p[er]uerantia Angelorum Gregoriam u[er]u
 fuit meritoria. Item Gregorius lib. 5 moral. cap. 27 sic ait. Cuiusmodi Deus nam
 immutabilis spirituum bonam re mutabilem dedit, ut e[st] p[er] mutare pollent hui-
 rent e[st] qui in uirtute p[er]sisterunt tanto in ea iam dignius quanto ea arbitrio daret,
 e[st] eo maioris apud Deum meriti fuerent, quo mutabilitatis sua motum, volantes
 saporem fixitatis. e[st] lib. 25 cap. 5. t[er]m[in]i, inquit, Angelici spiritus mutabiles ex
 sua natura quatenus aut sua fronte cadent, aut ex arbitrio darent, ad q[uo]d h[um]i-
 liter elegerunt ei inhaerere e[st] quo creati s[un]t, hanc ipsam in se mutabilitatem suam
 reddunt, iam immutabilitate uicant, ut hoc ipsum medio merito transceperunt
 q[uo]d n[on] ex sua ordine mutabilitati subie p[er]mittit. eodem modo loquitur lib. 27 cap.
 23 e[st] 25. Rupertus etiam lib. de sermone Domini cap. 7 ait: ad Angelos ita fuisse con-
 ditos ut in melius proficere haberent, e[st] de facto proficisse eos qui bonam uolunta-
 tem habuerunt, e[st] q[uo]d t[er]m[in]i peccare p[er] peccare noluerunt in remanere ad accipere
 et iam peccare n[on] p[er]mittit. Augustinus lib. de conuersione e[st] gratia cap. 11. lib. uelut
 mali Angelos p[er] libitum arbitrium ceciderunt, ita bonos p[er] libitum arbitrium de-
 t[er]mine e[st] huius mansionis debitam mercedem meruisse.

Latuerat item impugnatu[m] illa sententia, mo: q[uo]d peccantibus malis Angelis
 boni p[er]sp[er]unt etiam, sed totis uirtutibus eius rediterunt, susceperunt eam Dei, e[st] sub
 Michaelis. Dicit cum alijs Angelis egregie pugnauerunt, ita ut proelium in agrum fac-
 tum fuerit in loco cum Michael proelium cum Dracones, q[uo]d proelium e[st] conuen-
 tione illa ma coriter explicant interpretes. quis e[st] in actum Michaelis sine
 illo actu meritorio proelium falsis nec meruit aliquid, quando Diabolo uen-
 iens e[st] alios Angelos conuocans propugit in uocem illam. quis ut Deus? hoc
 certe a conu[er]sione p[ro]leum oram maxime dicitur.

Sed contra conu[er]sionem p[ro]leum sententiam peccatum Angelorum ortu in
 habuit ex uicinia erga. Chri humanitatem e[st] uerbo annu[m]dam cui mali Angeli
 n[on] uoluerunt resisti, ut uicibus disputade sequenti e[st] o[mn]i oportuit quanto peccarunt
 eos habere notitiam Chri Domi quia cum n[on] potuerit haberi nisi p[er] reuelationem dei,
 conueniens e[st] ut pro eo instanti fatemur in Angelis aliquam cognitionem fieri qua
 agnoscerunt aliqua modo incarnatam, cessat ergo r[ati]o illa q[uo]d quam n[on] poterant tunc
 merentur defectu fidei. e[st] uirtus sequi ad horum uita aduersarios n[on] potuisse eo
 insant;

instanti dei orationem Dei quae iuxta ipsos h[ab]et et in eodem instanti reali
cum aere Fidei.

Tertio perseverantia in Angelis bonis ita fuit libera ut fuerit ex peccati
ali auctore gratia divina, ut dicitur ex Augustino 12 de Civitate Dei cap. 1. et alibi PP.
quos affert Suarez lib. 3. cap. 12. et probatur magis satis in tractatu de predestinatione
& perseverantia illa h[ab]uit sine merito et est solum per actus naturales, atque potest esse
per meras vires naturae, quod h[ab]uit naturae modo loquendi Patrum qui dicuntur fuisse
necessariam gratiam Spiritus S. ad illam perseverantiam. videtur Basilias
lib. de Spiritu S. capite 16. ubi ait Angelos esse Spiritu S. perseverare.

Item ad reddi ratio a principio visio beatitudinis ex natura sua est perfectio
Angelis vel hominibus. Ex natura sua h[ab]et et simul cum aliquibus miseriis, nam beatitudo
est miseria opponitur saltem initialiter, ut ab his rebus. Ita ratio proxima
quod non procul dubio est miseria et visio clara Dei initialiter potest esse in eodem
instanti in quo erat ratio proxima. et periculum peccandi. Aliquin potest esse simul
visio clara Dei cum tristitia, nam in illo priori Angelis miserans se potest adhuc
peccare et amittere gratiam potest tridant. Vixit demones in illo instanti pro
p[ro]p[ri]a natura ante suam damnationem et poenam potest gaudere de sua libertate, et
etiam gaudere in regno, si sit simul cum statu damnationis et poena inferni. Unde
infortitur naturam visionis clarae Dei esse hanc ut debeat provenire oes alii tristitia
et h[ab]ere, atque adeo debet ita dari ut pro eo, instans, et h[ab]ere proponitur Angelo
pro aliquo priori mala tristitia et h[ab]ere, quam in eis ratio proxima est periculum
peccandi, at tentatio virgine qualis fuerit in illo priori natura.

Secundo dicitur S. Thomas ab adversariis adductis q. 65. art. 5. ubi ait Angelum
post primum actum meritorium fuisse beatum et q. 67. art. 6. ubi ait si Angelus
post primum instanti h[ab]eret peccatum statim post primum instanti beatitudinem acciperet.
nam in qua non obstat; nam dicitur S. Thomas de re instantis Angelis. Alii autem
oponunt Angelicas, ut dicitur ex dicto art. 5. ad 2um, in quo narravit Angelum
post primum actum fuisse beatificatum, quod ille magis a Ch[rist]o fuit una operatio corrigen-
dis ubi dicitur in qua Angeli mali habuerunt duas operationes, triam bonam
et alteram potest malam, quae in Angelis malis numerantur tria instantia,
scilicet post bona expectatum et poena, in bonis vero duo instantia, primum est
operatio bona et correspondens et illos instantibus Angelorum malorum. 2um est
beatificatio; nunquam enim dicit S. Thomas Angelos bonos fuisse beatos tunc quan-
do ibi peccabant vel quando qui peccare potuerunt. expellat a S. Thomas unicum
meritum actum. Nam bonum Angelorum, quod licet eis, retinendo fuerit etiam libe-
ra, sed t[ame]n moraliter loquendo integras eandem operationem, quatenus in tota illa materia
Angelis pertinet ad libere in eodem proposito ut operatio, primum est servante eis oia pra-
cepta. clarus est pro notis S. Thomas quodlibet q. art. 3 in corpore, ubi dicitur fa-
ctor Angelos per perseverantiam in gratia meruisse suam beatitudinem.

Dubium est quod an oes Angeli qui perseveraverunt post primum instanti creatos
aliquomodo

aliqua mori in a^{na} consecuti fuerint beatitudinem, an vero aliqui postea peccaverint ante, etiam in hoc casu: ita fuerint damnati.

Suppeditur ad hoc verum veritate probabili docens illa magna correspondentia de p^{ri}ncipio & finem tempore p^{ri}ncipii, ut ut per aliqd temp^{us} fuerint in gratia, postea per aliqd temp^{us} in statu peccati, alij peccaverint, alij vero resisterint illi gratia. Causa, postea de mag^{is} alij fuerint damnati, alij beati, quo supposito dicitur: an oes simul peccaverint, an vero aliqui aly potuerint. nam si hoc verum recedat reputatur etiam aliquos peccaverint in gratia, quando p^{ri}ncipio peccabat, qui in postea a gratia defecerint & fuerint damnati. Similiter de subraam ee p^{ri}ncipio de angelis qui peccaverunt, an eorum aliqui antequam finiretur motus, videlicet requiritur & revocant suum peccatum.

Primo dicitur Recur angelos oes qui post p^{ri}ncipium peccaverunt vel coeperunt in gratia peccaverint eodem modo ponantur, in tota illa motus sua. videlicet h^{ic} est eorum doctrina quam probat Suarez lib. 4. cap. 12. & lib. 6. cap. 1. est quidem quoad p^{ri}ncipium pariter de his qui semel peccaverunt eos inquam sequuntur colligitur ex S. P. quoniam verba h^{ic} dicit. c. 1. de ex illo dicit Petri cap. 2. Deus angelos peccatores h^{ic} reperit, qua locutus cum eis videtur oes angelos comparatendos qui aliquando peccaverint, hanc colligitur responsio ad alteram partem dubij, nullum videtur qui post p^{ri}ncipium peccatum peccaverit in gratia postea amplius peccasse, q^{ui} n^{on} videtur rati^one q^{ui} Angelus n^{on} mutatur ex peccato ad poenitentiam, s^{ed} ex perseverantia in gratia mutatur ad peccatum. r^{ati}o utriusq^{ue} colligitur videtur ut ex inflexibilitate finali in decreto q^{ui} semel deliberate amplexus est. r^{ati}o a^lterius inflexibilitatis diffinita redditur, ut videtur est agud Suarez dicto cap. 1. ubi multas refert & arguit. videtur in rati^one p^{ri}ncipaliter ex ipsa natura & perfectione angeli, h^{ic} in dicitur est mutabilitas solis maxime o^{mn}iⁿo ex eo q^{ui} eadem obta diverso modo nunc sciunt ac antea, nam o^{mn}ia p^{ri}ncipia aliter movent ac abiens, rursus rursus apparet de novo notes aliqua rati^one qua prius latebat. occurrit rati^one mutabilitatis ex diversa dispositione rerum, h^{ic} est passione commotus aliquid volens postea passione recata illud n^{on} vult. est vero h^{ic} rati^one rati^ones est gradentes, qui ab initio oia motiva pro utraq^{ue} parte bene p^{ri}ncipiant, firmiores s^{ed} in sui decretis, h^{ic} est occurrit rati^one, rati^one quam h^{ic} p^{ri}ncipia rati^one, nec etiam passionis impetu movebantur, cum ergo angelus uno intuitu videret oes rati^ones nec rati^ones, impetu feratur, consequens est ut sui decreti rati^one valeat tenax, adeo ut sicut n^{on} habet imperiam physicam, mutandi rati^one, h^{ic} t^um summam diffinitam est quasi imperiam moralem.